作为广州市唯一的轨道交通投资建设和运营主体，公司地位重要，近年来匹配政府战略，服务于

市内轨道交通建设和运营，资产规模保持增长态势，2020~2022 年复合增长率 12.29%。

轨道交通建设和运营是公司最核心业务板块，资产主要由轨道交通投资建设和房地产开发形成的

在建工程、固定资产、长期股权投资、其他非流动资产等构成，并呈现以非流动资产为主的资产

1 公司持有的珠三角公司股权计入其他权益工具投资，未将珠三角公司纳入合并报表范围。

19

广州地铁集团有限公司 2023 年度跟踪评级报告

结构，其占总资产的比重超过 80%，且预计未来公司资产结构将保持相对稳定。其中，公司长期

股权投资主要为对轨道交通行业上下游产业相关公司及房地产开发项目公司的投资，跟踪期内对

广州广花城际轨道交通有限公司、广东广湛铁路有限责任公司、广州南沙港铁路有限责任公司等

企业新增投资规模较大；公司其他非流动资产亦保持较大规模，主要系预付工程款，跟踪期内新

增对新广从路南北段2建设投入 53.61 亿元；如前所述，2022 年公司参与广州市集中供地推升存货

规模大幅增长 140.75%至 440.86 亿元，对公司资金形成一定占用。同时，公司保有一定规模的货

币资金用于经营周转及债务偿付，随着业务及债务规模的扩张保持增长趋势，且货币资金受限规

模较小。总体来看，公司资产具备较好收益性，但流动性不足，整体资产价值较高。

图 1：截至 2022 年末公司资产分布情况   图 2：截至 2022 年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

2022 年 12 月，根据政府相关要求，广州地铁将其持有的珠三角城际股权无偿划转至广州市政府

持有，减少资本公积 342.84 亿元，但受益于政府的持续支持，2022 年资本公积增加 218.76 亿元，

综合影响下带动经调整的所有者权益3同比小幅减少至 2,458.67 亿元。2023 年 3 月末，受益于政

府注资，公司资本公积增加至 1,922.89 亿元，预计未来政府将持续向公司拨付资金及划转资产，

公司所有者权益将进一步增厚，资本实力将保持强劲。

受债务规模增长影响，2022 年末公司资产负债率上浮至 55%以上，总资本化比率超过 50%。随着

项目建设的逐步推进，未来公司仍将主要依赖于外部融资满足资金缺口，公司净债务预计将有所

增长，并进一步推高公司财务杠杆水平。

表 10：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2020 2021 2022 2023.3

资产总额 4,607.42 5,268.88 5,809.54 6,008.92

非流动资产占比 87.25 87.02 84.63 83.20

经调整的所有者权益合计 2,430.35 2,577.29 2,458.67 2,569.80

资产负债率 45.73 49.76 56.47 56.07

总资本化比率 40.60 44.27 50.79 50.63

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

公司收入质量一般，跟踪期内经营活动贡献的现金净转为净流出，经营获现能力较为一般，且持

2 因新广从路南北段与十四号线一期工程共用走廊带，该项目由广州地铁一并建设投入。
3经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项包括因发行永续债形成的其他权益工具，截至 2022 年末上述调整项金额为 70 亿元（占

比 2.77%）。

4.90%
7.59%

8.71%
0.36%

36.09%

28.55%

9.62%

4.18%

货币资金

存货

长期股权投资

其他权益工具投资

固定资产

在建工程

其他非流动资产

其他

23.11%

71.40%

5.49%

实收资本

资本公积

其他

20

广州地铁集团有限公司 2023 年度跟踪评级报告

续大规模的轨道建设项目和地产投资加大资金缺口，经营发展对外部融资有较强依赖性，再融资

能力及融资监管政策变化对公司的影响需持续关注。

受益于业务的扩张及较快的多元化发展，公司近年收入保持增长，但受房地产项目的销售进度影

响，公司经营活动净现金流波动较大，近年来公司收现比始终大于 1，收入质量尚可。